
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 493,464 317,640 175,824

1.지방교육자치단체이전수입 471,904 296,080 175,824

1.교육비특별회계전입금수입 471,904 296,080 175,824

1.교육비특별회계전입금 471,904 296,080 175,824

1.학교운영비전입금 205,050 205,050 0

2.목적사업비전입금 135,494 0 135,494
(성립전_1추)(목)통학버스운영비 : 10,048,000

원 * 1교 =
10,048,000

(성립전_1추)(목)통학버스안전지도사인건비 : 

17,123,000원 * 1교 =
17,123,000

(성립전_1추)(목)시설관리원인건비 : 

12,717,000원 * 1교 =
12,717,000

(성립전_1추)(목)급식차량운영비 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)(목)초등돌봄전담사인건비 : 

6,740,000원 * 1교 =
6,740,000

(성립전_1추)(목)초등돌봄전담사맞춤형복지비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)(목)청소원인건비 : 18,150,000원

 * 1교 =
18,150,000

(성립전_1추)(목)유치원시간제기간제교사인건

비 : 18,522,000원 * 1교 =
18,522,000

(성립전_1추)(목)문화예술프로그램 지원비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)(목)코로나19 대비 방역물품 구입

 지원비 : 724,000원 * 1교 =
724,000

(목)기초학력향상 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

(목)혁신학교운영지원 : 21,000,000원 * 1교 = 21,000,000

(성립전_1추)(목)학교급식기구 구입비 : 

5,960,000원 * 1교 =
5,960,000

(성립전_1추)(목)학교폭력예방교육운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(국고)흡연예방교육운영비 : 840,000원 * 1교 

=
840,000

(성립전_1추)(목)유치원시간제기간제교사성과

상여금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(목)친환경농산물 : 3,334,000원 * 1교 = 3,334,000

(목)친환경농산물 : 196,000원 * 1교 = 196,000

(성립전_1추)(목)원격교육 운영지원 : 

1,980,000원 * 1교 =
1,980,000

3.급식비지원금 91,030 91,030 0

4.방과후학교활동비지원금 10,800 0 10,800
(성립전_1추)(목)방과후학교운영지원 : 

10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

5.돌봄활동운영비지원금 25,200 0 25,200
(성립전_1추)(목)초등돌봄교실운영비 : 

25,200,000원 * 1교 =
25,200,000

6.현장체험학습비지원금 3,450 0 3,450
(목)현장체험학습지원비 : 3,450,000원 * 1교 

=
3,450,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.누리과정비지원금 880 0 880
(목)유아학비지원금(교육과정) : 480,000원 * 

1교 =
480,000

(목)유아학비지원금(방과후과정) : 400,000원 

* 1교 =
400,000

2.기타이전수입 21,560 21,560 0

1.학교회계간이전수입 21,560 21,560 0

1.다른학교회계전입금 21,560 21,560 0

1.다른학교회계전입금 21,560 21,560 0

2.자체수입 23,350 23,270 80

1.학부모부담수입 20,590 20,590 0

1.수익자부담수입 20,590 20,590 0

1.급식비 20,590 20,590 0

1.급식비 15,172 15,172 0

2.우유급식비 5,418 5,418 0

2.행정활동수입 2,760 2,680 80

1.사용료및수수료 2,600 2,520 80

1.사용료및수수료 2,600 2,520 80

1.사용료 2,600 2,520 80 토지대부료 : 80,000원*1회= 80,000

2.기타행정활동수입 160 160 0

1.이자수입 160 160 0

1.이자수입 160 160 0

3.기타수입 4,073 10,000 -5,927

1.전년도이월금 4,073 10,000 -5,927

1.순세계잉여금 4,073 10,000 -5,927

1.순세계잉여금 4,073 10,000 -5,927

1.순세계잉여금 4,073 10,000 -5,927 (초)순세계잉여금 : -5,927,340원*1회= -5,927,000

세입합계 520,887 350,910 169,977
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 22,132 2,400 19,732

1.교직원 복지 및 역량강화 2,400 2,400 0

1.교직원연수 2,400 2,400 0

1.[초]직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.기타 교직원보수 19,732 0 19,732

1.교직원대체인건비 19,732 0 19,732

1.[유]기간제교원인건비(유) 19,732 0 19,732

1.기간제교원인건비 17,896 0 17,896
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

16,685,910원*1교=
16,686,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,210,000원*1교=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,836 0 1,836
(성립전_1추)시간제기간제교사4대보험료 :

 1,836,000원*1교=
1,836,000

2.학생복지/교육격차 해소 188,554 146,769 41,785

1.급식 관리 145,134 135,644 9,490

1.학교급식운영 145,134 135,644 9,490

1.[초]급식재료구입비 118,604 115,074 3,530

1.급식용식재료비 118,604 115,074 3,530 식품비(친환경농산물) : 35,300원*100일= 3,530,000

2.[초]우유급식비 5,418 5,418 0

1.우유대금 5,418 5,418 0

3.[초]급식운영비 14,588 14,588 0

1.일반수용비 7,588 7,588 0

2.연료비 5,000 5,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]급식기구확충비 5,960 0 5,960

1.비품구입비 5,960 0 5,960
(성립전_1추)뚜껑식 김치냉장고 : 

1,050,000원*1대=
1,050,000

(성립전_1추)미니세탁기 : 580,000원*1대= 580,000

(성립전_1추)전처리실작업대 : 250,000원

*1대=
250,000

(성립전_1추)1단벽선반 : 180,000원*1대= 180,000

(성립전_1추)잔반수거운반카 : 348,000원

*1대=
348,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)페달식쓰레기통 : 252,000원

*1대=
252,000

(성립전_1추)2단운반카 : 390,000원*1대= 390,000

(성립전_1추)튀김소쿠리운반카 : 210,000

원*1대=
210,000

(성립전_1추)믹서기 : 300,000원*1대= 300,000

(성립전_1추)냉난방기 : 1,200,000원*2대= 2,400,000

5.[초]대체인건비 564 564 0

1.기간제직원인건비 564 564 0

2.보건관리 13,799 11,125 2,674

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,549 4,125 1,424

1.[초]학생건강검사 885 885 0

1.학생복지비 885 885 0

2.[초]보건실운영 3,240 3,240 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 1,640 1,640 0

3.비품구입비 800 800 0

3.[초]감염증대비긴급예산지원 584 0 584

1.교육운영비 584 0 584
(성립전_1추)방역물품구입 : 584,000원*1

교=
584,000

4.[초](국고)학교흡연예방교육 840 0 840

1.교육운영비 760 0 760
흡연예방교육 및 체험자료 : 100,000*6학

급*1회=
600,000

흡연예방 행사운영비 : 160,000원*1회= 160,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80 협의회 운영비 : 40,000원*2회= 80,000

2.학교환경위생관리 8,250 7,000 1,250

1.[초]먹는물관리 3,250 2,400 850

1.일반수용비 3,250 2,400 850 정수기유지보수 : 85,000원*10회= 850,000

2.[초]공기질측정 900 500 400

1.일반수용비 900 500 400 공기질측정검사수수료 : 400,000원*1회= 400,000

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]공기청정기관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 29,621 0 29,621

1.학생복지운영 29,621 0 29,621

1.[초]통학차량(임차)운영 10,048 0 10,048

1.일반수용비 4,348 0 4,348
(성립전_1추)통학차량 운영비 : 4,348,000

원*1교=
4,348,000

2.연료비 5,700 0 5,700
(성립전_1추)통학차량 연료비 : 5,700,000

원*1교=
5,700,000

2.[초]통학버스안전지도사인건비 17,123 0 17,123

1.무기계약직원인건비 14,323 0 14,323
(성립전_1추)통학버스안전도우미 인건비 :

 14,323,000원*1교=
14,323,000

2.무기계약직원법정부담금 2,800 0 2,800
(성립전_1추)통학버스안전도우미 4대보험

료 : 2,800,000원*1교=
2,800,000

3.[초]급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)급식차량 운영비 : 2,000,000

원*1대=
2,000,000

2.연료비 450 0 450
(성립전_1추)급식차량 연료비 : 450,000원

*1대=
450,000

3.기본적 교육활동 68,578 56,229 12,349

1.교과 활동 44,435 35,536 8,899

1.교과활동지원 18,256 10,536 7,720

1.[초]학습준비물구입 2,130 2,130 0

1.학습준비물 2,130 2,130 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 7,746 7,006 740

1.교육운영비 7,746 7,006 740 교과서구입(경상이월) : 740,000원*1회= 740,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,800 0 4,800
더딤아지도 강사료 : 20,000원*6명*2시간

*20주=
4,800,000

2.교육운영비 200 0 200 더딤아지도 운영비 : 100,000원*2회= 200,000

5.[초]전담교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]원격교육지원 1,980 0 1,980
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,980 0 1,980
(성립전_1추)스마트기기 구입비 : 

1,980,000원*1교=
1,980,000

2.과학교과활동 4,200 4,200 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0

3.체육교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 400 400 0

3.도서구입비 500 500 0

5.유치원교과활동 17,079 15,900 1,179

1.[유]교과운영(유) 5,359 4,800 559

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.비품구입비 1,759 1,200 559 자산취득성교구 : 559,000원*1종= 559,000

3.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원(유) 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

3.[유]각종행사활동(유) 2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0

4.[유]입학식및졸업식(유) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[유]보결수업관리(유) 400 400 0

1.운영수당 400 400 0
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6.[유]교무학사운영(유) 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

7.[유]현장학습(유) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.[유]환경정리활동(유) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

9.[유]학급교육활동운영(유) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.[초]감염증대비긴급예산지원(유) 140 0 140

1.교육운영비 140 0 140
(성립전_1추)방역물품구입 : 140,000원*1

교=
140,000

11.[유]유아학비지원 480 0 480

1.교육운영비 480 0 480 교육과정 운영비 : 480,000원*1회= 480,000

2.창의적 체험활동 24,143 20,693 3,450

1.자율활동 11,543 11,543 0

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]학교특색사업 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

5.[초]정보경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.[초]어린이날행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]산서꿈나무축제 3,733 3,733 0

1.교육운영비 3,733 3,733 0
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2.현장체험학습활동 10,850 7,400 3,450

1.[초]수학여행 3,450 0 3,450

1.교육운영비 3,450 0 3,450 입장료등 : 80,000원*23명= 1,840,000

차량임차료 : 70,000원*23명= 1,610,000

2.[초]현장학습 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

3.동아리활동 1,400 1,400 0

1.[초]동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

4.진로활동 350 350 0

1.[초]진로체험활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

4.선택적 교육활동 56,940 5,800 51,140

1.방과후학교 운영 51,140 0 51,140

1.방과후학교운영 17,800 0 17,800

1.[초]교과프로그램 2,760 0 2,760

1.운영수당 2,560 0 2,560
(성립전_1추)영어 강사비 : 32,000원*1명

*2시간*30회=
1,920,000

(성립전_1추)방학 중 독서캠프 강사비 : 

32,000원*1명*4시간*5명=
640,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)수업용품 등 : 200,000원*1교

=
200,000

2.[초]특기적성교육 8,040 0 8,040

1.운영수당 7,080 0 7,080
(성립전_1추)컴퓨터 강사비 : 32,000원*1

명*3시간*30주+10,000원*1명*30회=
3,180,000

(성립전_1추)바이올린 강사비 : 32,000원

*1명*2시간*30주+20,000원*1명*30회=
2,520,000

(성립전_1추)방학 중 컴퓨터교실 강사비 : 

32,000원*1명*4시간*10회+10,000원*1명*10회=
1,380,000

2.교육운영비 960 0 960
(성립전_1추)수업용품 등  : 960,000원*1

교=
960,000

3.[초]문화예술프로그램 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,500 0 6,500
(성립전_1추)판소리 강사비 : 60,000원*1

명*3시간*30주+20,000원*1명*30회=
6,000,000

(성립전_1추)여름방학 영어캠프 강사비 : 

25,000원*1명*4시간*5일=
500,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)판소리 운영비 : 30,000원*10

회=
300,000
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(성립전_1추)여름방학 영어캠프 운영비 : 

20,000원*10명*1회=
200,000

2.돌봄교실운영 32,940 0 32,940

1.[초]돌봄교실운영 25,200 0 25,200

1.운영수당 8,680 0 8,680
(성립전_1추)프로그램강사료(영어) : 

32,000원*1시간*40주=
1,280,000

(성립전_1추)프로그램강사료(독서) : 

32,000원*3시간*40주=
3,840,000

(성립전_1추)프로그램강사료(놀이체육 : 

32,000원*2시간*40주+20,000원*40주 =
3,360,000

(성립전_1추)돌봄교실대체인건비 : 10,000

원*20시간=
200,000

2.전기요금 2,400 0 2,400 (성립전_1추)전기요금 : 2,400,000원*1교= 2,400,000

3.교육운영비 14,120 0 14,120
(성립전_1추)교재교구 및 운영물품비 : 

416,000원*10개월*2실=
8,320,000

(성립전_1추)간식비 : 580,000원*10회= 5,800,000

2.[초]돌봄전담사운영 7,740 0 7,740

1.무기계약직원인건비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

6,200,000원*1교=
6,200,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비

 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 540 0 540
(성립전_1추)초등돌봄전담사4대보험료 : 

540,000원*1교=
540,000

3.유치원방과후학교운영 400 0 400

1.[유]유아학비지원 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 방과후과정 운영비 : 400,000원*1회= 400,000

2.교기육성 400 400 0

1.교기운영 400 400 0

1.[초]육상부운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.독서활동 5,400 5,400 0

1.독서활동운영 5,400 5,400 0

1.[초]도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]독서활성화지원 1,600 1,600 0
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1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.교육활동 지원 37,946 15,446 22,500

1.교무업무 운영 3,200 3,200 0

1.교무학사운영 3,200 3,200 0

1.[초]교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.연구학교 운영 21,000 0 21,000

1.연구학교운영 21,000 0 21,000

1.[초]혁신학교운영 21,000 0 21,000

1.운영수당 1,400 0 1,400 교직원 연수 : 350,000*2회= 700,000

학부모 연수비 : 350,000원*2회 = 700,000

2.교육운영비 17,000 0 17,000
주제중심학습 운영비 : 1,000,000원*7학급

 =
7,000,000

오감만족 체험비 : 760,000원*8회= 6,080,000

교수학습자료비 : 200,000원*7학급 = 1,400,000

학생동아리 운영비 : 344,000원*5개 = 1,720,000

학생자치(머꼬회) 운영비 : 100,000원*5회

=
500,000

학부모동아리 운영비 : 100,000원*3회 = 300,000

3.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000 교육과정 워크숍 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

교육공동체 간담회 : 300,000원*1회 = 300,000

4.도서구입비 600 0 600
교직원 독서토론 도서구입비 : 200,000원

*3회=
600,000

3.학습지원실 운영 4,300 4,300 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2.정보화실운영 4,100 4,100 0

1.[초]학교정보화지원 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

4.교육여건 개선 5,600 5,600 0

1.교육환경개선 5,600 5,600 0

1.[초]PC구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]교실환경개선 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0

5.생활지도운영 3,846 2,346 1,500

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,800 300 1,500

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.[초]학교폭력예방교육운영학교 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)어울림 수업운영비 : 200,000

원*6학급*1회=
1,200,000

(성립전_1추)친구 사랑주간 사진 콘테스트

 상품비 : 100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)회복적 생활교육 형제체험 부

스운영비 : 200,000원*1회=
200,000

3.학생안전교육 1,046 1,046 0

1.[초]안전교육 1,046 1,046 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.교육운영비 26 26 0

6.학교 일반운영 146,237 123,766 22,471

1.시설 장비 유지 74,846 62,983 11,863

1.학교시설장비유지 74,846 62,983 11,863

1.[초]공공요금및제세공과금 23,588 23,038 550

서효한 2020년 04월 23일 15시 31분 12초 11 전라북도교육청 산서초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 2,200 2,200 0

3.기타공공요금 6,388 5,838 550 우편요금 : 110,000원*5회= 550,000

2.[초]시설관리용역 8,152 7,532 620

1.일반수용비 8,152 7,532 620 전기정기점검수수료 : 320,000원*1회= 320,000

소방정기점검수수료 : 300,000원*1회= 300,000

3.[초]시설일반관리 21,656 29,113 -7,457

1.일반수용비 21,656 29,113 -7,457 시설소모품구입비 : -382,000원*10회= -3,820,000

수목정원관리비 : -6,387,000원*1식= -6,387,000

시설소규모수선비 : 4,150,000원*1식= 4,150,000

폐기물처리비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

4.[초]화장실관리 18,150 0 18,150

1.기간제직원인건비 16,350 0 16,350
(성립전_1추)청소원인건비 : 16,350,000원

*1교=
16,350,000

2.기간제직원법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)청소원4대보험비 : 1,800,000

원*1교=
1,800,000

5.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.학교운영 협력 2,620 2,620 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.[초]학부모교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학부모참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교기관 운영 68,771 58,163 10,608

1.부서기본운영 34,075 36,184 -2,109

서효한 2020년 04월 23일 15시 31분 12초 12 전라북도교육청 산서초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 7,650 7,650 0

1.일반업무추진비 4,650 4,650 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,025 14,134 -2,109

1.일반수용비 8,734 9,284 -550 사무용품구입 : -55,000원*10종 = -550,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.일반업무추진비 750 750 0

4.비품구입비 2,441 4,000 -1,559 사무기기등 : -1,559,000원*1종= -1,559,000

3.[초]교무부운영 14,400 14,400 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.여비 12,200 12,200 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.행정지원인력운용 16,356 3,639 12,717

1.[초]시설관리원인건비 16,077 3,360 12,717

1.무기계약직원인건비 14,577 3,360 11,217
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

11,217,000원*1교=
11,217,000

2.무기계약직원법정부담금 1,500 0 1,500
(성립전_1추)시설관리원4대보험료 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

2.[초]직원대체인건비 279 279 0

1.기간제직원인건비 279 279 0

3.병설유치원기본운영 18,340 18,340 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(유)4,980 4,980 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 980 980 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

3.[유]유치원운영(유) 6,980 6,980 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.운영수당 4,280 4,280 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 600 600 0

4.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]교육활동홍보(유) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[유]공기청정기관리(유) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[유]직무연수(유) 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 520,887 350,910 169,977
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